
 

Pag. 1 a 2 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 
 

 

 

 

 

                                                           IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il D.D.G. 106 del 23 febbraio 2016 - Concorso per titoli ed esami finalizzato al reclutamento 

del personale docente per i posti comuni dell’organico dell’autonomia della scuola secondaria di primo 

e secondo grado; 

 

VISTO il ricorso n. RG 4427/2016 depositato al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio il 

15.04.2016, con il quale le docenti Ambrosino Rita e Tito Vittoria hanno impugnato il bando del 

concorso indetto con D.D.G. n. 106 del 23.02.2016 ed in particolare l’art. 3, che escludeva la 

partecipazione dei candidati privi di abilitazione; 

 

VISTO il decreto, prot. 3802 del 07.02.2019, di approvazione della graduatoria di merito dell’Ambito 

Disciplinare AD04 Lettere (A12- Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado; 

A22 – Italiano, storia, geografia nella scuola secondaria di I grado), in cui la candidata Ambrosino Rita 

risulta collocata al 711° posto e la candidata Tito Vittoria al 880° posto, entrambe ammesse con riserva; 

 

VISTO l’avviso, prot. 2031 del 28.03.2019, con il quale l’Usr Campania – Ufficio VI ha individuato 

la sig.ra Tito Vittoria quale destinataria di proposta di contratto individuale di lavoro, in quanto 

vincitrice del concorso indetto con D.D.G. n. 106 del 23.02.2016; 

 

VISTO il decreto n. 685 del 01.07.2020, a firma del Dirigente scolastico dell’I.C. “Maddaloni 1 – 

Villaggio”, di conferma in ruolo con riserva della docente Tito Vittoria, in virtù della condizione 

risolutiva suindicata; 

 

VISTA la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio n. 4448/2022, pubblicata il 

12.04.2022, passata in giudicato che, definitivamente pronunciando sul ricorso depositato ex multis 

dalle docenti Ambrosino Rita e Tito Vittoria, lo ha dichiarato improcedibile vista la sentenza del 

Consiglio di Stato n. 554/2019, secondo cui “Il bando è stato annullato in parte de qua con la sentenza 

n. 3705/18 del Consiglio di Stato. Tale clausola del bando, dunque, in quanto oramai definitivamente 

annullata nei confronti di tutti i concorrenti che avevano provveduto tempestivamente ad impugnarla, 

è divenuto inopponibile ai ricorrenti. Invero l’annullamento di un atto amministrativo generale, nella 

parte in cui ha un contenuto inscindibile, produce effetti erga omnes. Si tratta, infatti di atto 

sostanzialmente e strutturalmente unitario, il quale non può non sussistere per taluni e non esistere 

per altri (Cons. Stato, sez. VI, 1 aprile 2016, n. 1289; Id., 19 dicembre 2016, n. 5380; Id., 27 dicembre 

2016, n.5469)”; 

 

VISTI i decreti prot. 6345 del 17.02.2023 e prot. 5123 del 09.02.2023 di questo USR, con cui si dava 

esecuzione alla sopracitata sentenza n. 4448/2022; 

 

VISTO che, per mero errore materiale, nei suddetti provvedimenti veniva decretato l’inserimento a pieno titolo 

delle ricorrenti esclusivamente nella classe di concorso A022; 

 

RITENUTO di dover provvedere in autotutela alla rettifica dei decreti prot. 6345 del 17.02.2023 e prot. 5123 

del 09.02.2023                                             
                                                                     

                                                                           

 



 

Pag. 2 a 2 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 
 

 

 

 

                                                                            

                                                                            DECRETA 
 

Art.1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento. 

 

Art.2) Il presente decreto modifica e sostituisce i decreti prot. 6345 del 17.02.2023 e prot. 5123 del 

09.02.2023. 

 

Art.3) Le docenti Rita Ambrosino e Tito Vittoria sono inserite, a pieno titolo, per effetto dell’avvenuto 

scioglimento della riserva, nella graduatoria dell’Ambito Disciplinare AD04 Lettere (A12- Discipline 

letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado; A22 – Italiano, storia, geografia nella scuola 

secondaria di I grado), relativa alla procedura concorsuale, indetta con D.D.G. n. 106 del 23.02.2016. 

 

Art.4) Il contratto individuale di lavoro stipulato dalla docente Tito Vittoria con l’I.C. “Maddaloni 1 – 

Villaggio”, con decorrenza giuridica a partire dall’anno scolastico 2018/2019 e decorrenza economica 

dal 01.09.2019, per effetto dello scioglimento della riserva, è da intendersi pienamente efficace. 

 

Art.5) Il Dirigente scolastico dell’Istituto presso il quale la docente è attualmente in servizio, 

notificherà il presente provvedimento all’interessata, avendo cura di trasmettere prova dell’avvenuta 

notifica a mezzo PEC all’Ufficio VI, all’indirizzo di posta elettronica uspna@postacert.istruzione 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

 

 

 

 

 

 

All’albo 

Responsabili del procedimento: 
Luisa Franzese - Dirigente Ufficio VI 

e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 
Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 

e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 

Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 

Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 

mailto:uspna@postacert.istruzione

		2023-02-24T06:35:21+0000
	ACERRA ETTORE


		2023-02-24T12:31:27+0100
	protocollo




